
CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL DE CAMOCIM DE S. FELIXFUNDO MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL DE CAMOCIM DE S. FELIXFUNDO MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL DE CAMOCIM DE S. FELIXFUNDO MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL DE CAMOCIM DE S. FELIX
RUA CLEMENTINO SEMENTE, 127

12.057.765/0001-47 Balanço Exercício: 2024

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ISOLADO: 3 - FUNDO MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL DE CAMOCIM DE S. FELIXISOLADO: 3 - FUNDO MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL DE CAMOCIM DE S. FELIXISOLADO: 3 - FUNDO MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL DE CAMOCIM DE S. FELIXISOLADO: 3 - FUNDO MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL DE CAMOCIM DE S. FELIXISOLADO: 3 - FUNDO MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL DE CAMOCIM DE S. FELIXISOLADO: 3 - FUNDO MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL DE CAMOCIM DE S. FELIXISOLADO: 3 - FUNDO MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL DE CAMOCIM DE S. FELIXISOLADO: 3 - FUNDO MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL DE CAMOCIM DE S. FELIXISOLADO: 3 - FUNDO MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL DE CAMOCIM DE S. FELIXISOLADO: 3 - FUNDO MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL DE CAMOCIM DE S. FELIXISOLADO: 3 - FUNDO MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL DE CAMOCIM DE S. FELIXISOLADO: 3 - FUNDO MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL DE CAMOCIM DE S. FELIXISOLADO: 3 - FUNDO MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL DE CAMOCIM DE S. FELIXISOLADO: 3 - FUNDO MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL DE CAMOCIM DE S. FELIXISOLADO: 3 - FUNDO MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL DE CAMOCIM DE S. FELIXISOLADO: 3 - FUNDO MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL DE CAMOCIM DE S. FELIX

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 2.705.737,10
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 409.086,14

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 409.086,14

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 327.915,28
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 327.915,28

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 81.170,86
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 81.170,86

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 2.296.650,96

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 2.296.650,96

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 17.733,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 17.733,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 336.478,96
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 64.103,97
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 1.540,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 96.294,46
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 62.415,00
3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 580,00
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 3.175,26
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 19.688,45
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 17.659,05
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 2.412,28
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 1.299,90
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 5.101,88
3.3.90.30.41 MATERIAL PARA UTILIZAÇÃO EM GRÁFICA 9.407,50
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 52.801,21

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 672.914,67
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 568.721,20

3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 394.159,20
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 21.000,00
3.3.90.36.15 LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS E INTANGÍVEIS 54.832,00
3.3.90.36.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 1.700,00
3.3.90.36.18 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS9.000,00
3.3.90.36.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 64.922,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 23.108,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 684.917,74
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 354.880,00
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 97.200,00
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE9.000,00
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS 143.554,77
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO210,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 6.011,12
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 17.156,58
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 1.138,98
3.3.90.39.34 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 11.300,00
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 3.010,00
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 3.150,00
3.3.90.39.53 SEGUROS EM GERAL 7.988,80
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 4.876,05
3.3.90.39.65 SERVIÇOS DE CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS6.700,00
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 15.750,00
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 2.991,44

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 1.218,39
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.218,39

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 14.667,00
3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 14.667,00
4 DESPESAS DE CAPITAL 291.077,98

4 INVESTIMENTOS4. 291.077,98

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 291.077,98

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 291.077,98
4.4.90.52.03 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 950,00
4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 6.480,00
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 13.209,00
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 267.475,98
4.4.90.52.37 EQUIPAMENTOS E SISTEMA DE PROTEÇÃO E VIGILÂNCIA AM2.963,00

T O T A L 2.996.815,08

Camocim de São Félix/PE, 31 de DEZEMBRO de 2024.
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DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 19.176.752,47
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 4.722.277,91

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 4.722.277,91

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 4.330.758,19
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 4.330.758,19

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 391.519,72
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 391.519,72

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 14.454.474,56

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 14.454.474,56

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 36.803,46
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 36.803,46

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 4.544.646,66
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 573.735,76
3.3.90.30.03 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES PARA OUTRAS FINALIDAD138.187,75
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 10.230,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 417.556,97
3.3.90.30.10 MATERIAL ODONTOLÓGICO 194.589,00
3.3.90.30.11 MATERIAL QUÍMICO 7.816,50
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 48.829,11
3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 5.336,95
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 5.550,81
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 93.227,01
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 25.490,00
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 68.670,77
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 17.012,69
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 1.695,70
3.3.90.30.28 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 5.969,99
3.3.90.30.30 MATERIAL PARA COMUNICAÇÕES 913,40
3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR 2.621.527,68
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 68.644,50
3.3.90.30.41 MATERIAL PARA UTILIZAÇÃO EM GRÁFICA 925,00
3.3.90.30.43 MATERIAL PARA REABILITAÇÃO PROFISSIONAL 5.813,91
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 232.923,16

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 616.878,61
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 2.829.811,55

3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 1.048.466,58
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 26.400,00
3.3.90.36.15 LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS E INTANGÍVEIS 125.202,50
3.3.90.36.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 11.080,00
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 9.260,00
3.3.90.36.18 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS1.500,00
3.3.90.36.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 49.180,00
3.3.90.36.22 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 1.980,00
3.3.90.36.26 SERVIÇOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS 1.526.039,60
3.3.90.36.42 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 950,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 29.752,87

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 5.092.919,98
3.3.90.39.04 DIREITOS AUTORAIS 641,80
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 476.773,00
3.3.90.39.08 MANUTENÇÃO DE SOFTWARE 4.000,00
3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 28.800,00
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 113.300,00
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 16.650,60
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE281.154,16
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS 527.208,84
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO22.280,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 80.559,56
3.3.90.39.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS339,56
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 118.064,75
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 15.917,44
3.3.90.39.36 SERVIÇO MÉDICOHOSPITAL, ODONTOLÓGICO E LABORATORIA3.257.190,55
3.3.90.39.38 SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO PROFISSIONAL 9.400,00
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 38.464,66
3.3.90.39.53 SEGUROS EM GERAL 46.030,53
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 28.182,01
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 7.843,74
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 20.118,78

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 97.161,80
92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 14.025,43

3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.025,43
93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 1.222.227,07

3.3.90.93.02 RESTITUIÇÕES 3.008,40
3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.219.218,67
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DESDOBRO

4 DESPESAS DE CAPITAL 3.094.098,58
4 INVESTIMENTOS4. 3.094.098,58

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 3.094.098,58

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 1.426.822,89
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 1.426.822,89

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 1.667.275,69
4.4.90.52.02 APARELHOS DE MEDIÇÃO E ORIENTAÇÃO 614,00
4.4.90.52.03 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 998,00
4.4.90.52.04 APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MÉDICOODONTOLÓ297.871,03
4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 162.077,65
4.4.90.52.12 EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO4.000,00
4.4.90.52.14 MÁQUINAS E EQUIPAM. DE NATUREZA INDUSTRIAL 5.759,98
4.4.90.52.15 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS 3.868,65
4.4.90.52.17 EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 15.226,00
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 119.736,04
4.4.90.52.20 MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENS. DE ESCRITÓRIO 36.709,90
4.4.90.52.22 EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS240,00
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 3.090,00
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 957.588,00
4.4.90.52.37 EQUIPAMENTOS E SISTEMA DE PROTEÇÃO E VIGILÂNCIA AM5.791,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 53.705,44

T O T A L 22.270.851,05

Camocim de São Félix/PE, 31 de DEZEMBRO de 2024.
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